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Assumpte: aplicabilitat de la deducció per contractar de manera indefinida persones afiliades en 

el sistema especial de persones empleades de llar del règim general de la Seguretat Social per a 

la cura de persones i de la deducció per ascendents a càrrec. 

 

QÜESTIÓ PLANTEJADA 

La qüestió se suscita en relació amb la possibilitat d'aplicar per aquelles persones contribuents de 

l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques que tenen ascendents al seu càrrec, i no compleixen 

el requisit de convivència, les deduccions per ascendents majors de 75 anys o de 65 anys amb 

discapacitat, o per contractar de manera indefinida persones afiliades en el sistema especial de 

persones empleades de llar del règim general de la Seguretat Social per a la cura de persones, 

previstes, respectivament, en les lletres h i i de l'apartat U de l'article 4 de la Llei 13/1997, de 23 de 

desembre, per la qual es regula el tram autonòmic de l'Impost sobre la Renda de les Persones 

Físiques i la resta de tributs cedits. 

 

ANÀLISI 

 

La deducció per ascendents majors de 75 anys o majors de 65 anys amb discapacitat, prevista en la 

lletra h de l'apartat U de l'article 4 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el 

tram autonòmic de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i resta de tributs cedits, exigeix, 

entre altres, com a requisit per a la seua aplicació que els ascendents convisquen amb el 

contribuent, almenys, la meitat del període impositiu. 

Com a excepció, estableix que es considerarà que conviuen amb el contribuent els ascendents 

discapacitats que, depenent d'aquest, siguen internats en centres especialitzats. 

Per part seua, la deducció per contractar de manera indefinida persones afiliades en el sistema 

especial de persones empleades de llar del règim general de la Seguretat Social per a la cura de 

persones, prevista en la lletra i de l'apartat U de l'article 4 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, 

per la qual es regula el tram autonòmic de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta 
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de tributs cedits, exigeix com a requisit per a la seua aplicació, entre altres, que els ascendents 

donen dret a l'aplicació del mínim per ascendents establit en la normativa estatal reguladora de 

l'impost. 

 

El mínim familiar per ascendents està regulat en l'article  59 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, 

de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i de modificació parcial de les lleis dels imposts 

de societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni. Aquest precepte disposa que el 

mínim per ascendents serà de 1.150 euros anuals per cadascun d'ells major de 65 anys o amb 

discapacitat qualsevol quina siga la seua edat i no tinga rendes anuals, excloses les exemptes, 

superiors a 8.000 euros.  

A més de l'anterior, exigeix que l'ascendent convisca amb el contribuent, i es considera que conviuen 

amb el contribuent els ascendents amb discapacitat que, depenent d'aquest, siguen internats en 

centres especialitzats. 

En l'article 61 de la llei esmentada es concreta que per a l'aplicació del mínim per ascendents serà 

necessari que aquests convisquen amb el contribuent, almenys, la meitat del període impositiu o, 

en el cas de defunció de l'ascendent, abans de la finalització d'aquest, la meitat del període 

transcorregut entre l'inici del període impositiu i la data de la defunció. 

Amb excepció del supòsit d'internament en centres especialitzats a càrrec del contribuent, en cap 

dels preceptes analitzats s'assimila la dependència econòmica a la convivència, com sí que ocorre 

en el mínim per descendents que, regulat en l'article 58 de l’esmentada Llei 35/2006, estableix 

expressament que s'assimilarà a la convivència amb el contribuent la dependència respecte 

d'aquest últim, excepte quan el contribuent haja de satisfer anualitats per aliments establides per 

decisió judicial, prestacions aquestes que es regeixen per un règim específic.  

L'article 14 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, disposa que no s'admetrà 

l'analogia per a estendre més enllà dels seus termes estrictes l'àmbit del fet imposable, de les 

exempcions i altres beneficis o incentius fiscals. 

 

Atés que convivencia constitueix, per tot el que s’ha exposat anteriorment, un requisit establit 

expressament per a l'aplicació de la deducció per ascendents prevista en la lletra h de l'apartat u de 

l'article 4 de la Llei 13/1997, i per remissió a la regulació del mínim per ascendents en l'Impost sobre 

la Renda de les Persones Físiques en  la deducció per contractar de manera indefinida persones 

afiliades en el sistema especial de persones empleades de llar del règim general de la Seguretat 

Social per a la cura de persones prevista en la lletra i de l'esmentat precepte, no seran aplicables les 

desgravacions esmentades en el cas que el contribuent a càrrec del qual estiguen els ascendents no 
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convisca, almenys, durant la meitat del període impositiu, amb excepció del supòsit que, depenent 

econòmicament d'aquest, siguen internats en centres especialitzats. 

A aquest efecte, es consideraran centres especialitzats aquells en què puguen estar internats 

d'entre els previstos en l'Ordre  8/2012, de 20 de febrer, de la Conselleria de Justícia i Benestar 

Social, per la qual es modifica l'Ordre de 4 de febrer de 2005, de la Conselleria de Benestar Social, 

per la qual es regula el règim d'autorització i funcionament de centres de serveis socials 

especialitzats per a l'atenció de persones majors o similars, o similars autoritzats per altres 

comunitats autònomes. 

 

CONCLUSIÓ 

 

D'acord amb el principi d'interdicció de l'analogia, previst en l'article 14 de la Llei general tributària, 

atés que la convivència entre el contribuent i l'ascendent constitueix un requisit establit 

expressament per a l'aplicació de la deducció per ascendents prevista en la lletra h de l'apartat u de 

l'article 13/1997 no serà aplicable la desgravació esmentada en el cas que el contribuent a càrrec 

del qual aquell es trobe no convisca, almenys, durant la meitat del període impositiu, amb excepció 

del supòsit que, depenent econòmicament d'aquest, siguen internats en centres especialitzats. 

La mateixa conclusió resulta aplicable a la deducció per contractar de manera indefinida persones 

afiliades en el sistema especial de persones empleades de llar del règim general de la Seguretat 

Social per a la cura de persones prevista en la lletra i) de l'esmentat precepte, per remetre la seua 

normativa a la regulació del mínim per ascendents de l'Impost sobre la Renda de les Persones 

Físiques, en la qual s'estableix també aquesta condició.  

 


